Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100083

83

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 3/2023 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO: MARIA JULIETE SOUZA ROCHA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, Portaria interministerial nº 149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar,
observados os termos do Edital nº 005/2022, de 01/06/2022. VALOR: Remuneração mensal
equivalente a de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101,
com MESTRADO, Área/Disciplina: RECURSOS PESQUEIROS, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. VIGÊNCIA: 03/04/2023 A 03/04/2024. SIGNATÁRIOS: FABIO TEIXEIRA LIMA
pelo Contratante e MARIA JULIETE SOUZA ROCHA pela Contratada

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº. 23279.012468/2022-04. TERMO DE CONVÊNIO que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e o ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DE SAÚDE DO
ESTADO DA BAHIA - SESAB, CNPJ: 05.816.630/0001-52. OBJETO: Desenvolvimento de
Atividades Técnico-Pedagógicas e Científicas entre os partícipes, visando à realização de
estágios obrigatórios nas suas modalidades estágios supervisionados, práticas de ensino
curriculares e internato não remunerados, para os alunos dos cursos de graduação
enfermagem, nutrição e medicina ministrados pela convenente. Vigência: 12 (doze meses)
meses a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023.

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158410

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23291.001796/2022-17.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS. Contratado:
12.633.102/0001-23 - INTERSET SERVIÇOS LTDA. Objeto: Acréscimo do contrato no valor de
R$ 34.760,28 (trinta e quatro mil, setecentos e sessenta reais e vinte e oito centavos),
equivalente a 18.521083984271%, em relação ao valor anterior do contrato, referente às
seguintes movimentações:
Acréscimo de 1 (um posto de Recepcionista I, para o IFBA - Campus Eunápolis.. Vigência:
27/03/2023 a 20/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 222.438,96. Data de
Assinatura: 27/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/03/2023).

CAMPUS IRECÊ
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 4/2023 - UASG 158589

Nº Processo: 23460.001304/2022-96.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS IRECE.
Contratado: 40.811.878/0001-21 - A PORTEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS -LTDA. Objeto:
Concessão não onerosa de uso do espaço físico do refeitório, para exploração por pessoa
jurídica especializada no ramo de cantina/lanchonete/restaurante, visando a manutenção
do fornecimento continuado de alimentação à comunidade do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA - Campus Irecê, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos do Pregão nº 01/2023.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor
Mensal: R$ 313,70. Data de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23279.001647/2023-99. Convenentes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA - CAMPUS DE SALVADOR - CNPJ
10.764.307/0002-01. TECSAR ENGENHARIA LTDA - CNPJ30.145.017/0001-06. Objeto:
TERMO DE CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO, realizado a partir de atividades
conjuntas para a operacionalização de programas de estágio, com vistas a oferecer aos
educandos oportunidades que contribuam para sua preparação básica no mundo do
trabalho, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e demais normas regulamentadoras. Fund.
Legal: Leis n°. 8.666/1993 e n°. 11.788/08. Vigência: 28/03/2023 a 28/03/2024. Data de
Assinatura: 28/08/2022.

EDITAL Nº 1, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA - IFBA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade
temporária de excepcional interesse público e considerando o disposto no Art. 7º,
inciso II, do Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, torna
pública a abertura das inscrições para o processo seletivo simplificado destinado a
contratação de professores substitutos, nos termos do Art. 2º, inciso IV, da Lei nº.
8.745, de 09/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993, e de suas respectivas
alterações.

O processo seletivo simplificado visa o preenchimento das vagas definidas
no edital e daquelas que porventura surjam durante a validade do certame. O processo
seletivo simplificado será realizado em duas etapas constituídas de: a) Primeira etapa
Prova de Títulos (eliminatória e classificatória); e b) Segunda etapa Prova de
Desempenho Didático (eliminatória e classificatória).

O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 1 (um) ano,
contado a partir da data de publicação da homologação do resultado no Diário Oficial
da União, podendo ser prorrogado por igual período, no interesse da Administração.

O inteiro teor deste Edital e suas retificações, contendo todas as
informações sobre o processo seletivo podem ser encontrados no portal do IFBA -
Campus Salvador na página https://portal.ifba.edu.br/salvador/processos-
seletivos/docentes/substituto/2023/edital-01-2023. Os casos omissos serão resolvidos
pela Reitoria do IFBA, ouvida a Procuradoria Jurídica da instituição, se necessário.

Salvador, 30 de março de 2023
LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023 - UASG 158442

Nº Processo: 23330250776202337. Objeto: Aquisição de 12000 pintos de corte
da linhagem Cobb/Ross para o IFbaiano Campus Guanambi.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 31/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Distrito de
Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba., Zona Rural - Guanambi/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158442-5-00008-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O material deve ser fornecido
conforme descrição, quantidade, unidade de fornecimento, frequência de entrega e demais
exigências constantes no Termo de referência, anexo I do Edital..

CLETO MENDES DO NASCIMENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2023) 158442-26404-2023NE000001

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158277

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23332.250258/2022-12.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA INES. Contratado:
08.766.411/0001-02 - ATITUDE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Alteração
quantitativa visando acréscimo de 01 (um) posto de auxiliar de disciplina pelo período de
6 meses. Vigência: 03/04/2023 a 30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.869.113,28. Data de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

EDITAL Nº 41, DE 30 DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de
27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e de acordo com o disposto no artigo 37, inciso
IX da Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745, de 09.12.93 (DOU de 10/12/93) com suas alterações posteriores e do disposto no artigo 07, inciso II do Decreto nº 7.312,
de 22.09.10 (DOU de 23/09/10), HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto para o Campus Valença, objeto do Edital nº
17/2023, de 15 de fevereiro de 2023, publicado no DOU de 16/02/2023, Processo nº 23336.250206.2023-97, conforme quadros abaixo:

Área: Ciências Agrárias

. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO C A N D I DAT O ( A ) PROVA DE DESEMPENHO PROVA DE TÍTULOS RESULTADO FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1º VIVIANE PEIXOTO BORGES 94,67 53 82,17 Aprovado

. 2° ANTONIO JACKSON DE JESUS SOUZA 88,83 60 80,18 Classificado

. 3° PATRÍCIA SOUZA DA SILVEIRA 88,30 54 78,01 Classificado

. 4° TONI CARVALHO DE SOUZA 89,77 46 76,64 Classificado

. 5° ÉLICA SANTOS CARVALHO RIOS 86,10 48 74,67 Classificado

. 6° LAURENICE ARAÚJO DOS SANTOS 77,67 66 74,17 Classificado

. 7° VANUSA RODRIGUES DE SOUZA 74,10 32 61,47 Classificado

. 8° ALDÉRICA DA CUNHA OLIVEIRA 68,87 44 61,41 Classificado

. 9° CAMILA BRASIL DIAS 67,57 46 61,10 Classificado

. 10° RAQUELICE JESUS DOS SANTOS 83,13 3 59,09 Classificado

Área: Filosofia

. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO C A N D I DAT O ( A ) PROVA DE DESEMPENHO PROVA DE TÍTULOS RESULTADO FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1º GLÁUCIA SILVA DO NASCIMENTO 95,97 30 76,18 Aprovado

. 2° ADELSON VIEIRA SANTOS 76 42 65,80 Classificado

Área: Matemática

. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO C A N D I DAT O ( A ) PROVA DE DESEMPENHO PROVA DE TÍTULOS RESULTADO FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1º JOÃO MATHEUS SANTOS ASSIS 88,33 30 70,83 Aprovado

. 2° PAULO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO DE JESUS 87 0 60,90 Classificado

. 3° RAPHAEL DANTAS PINHO 81,67 2 57,77 Classificado

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-31T01:06:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial